
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Administração  
SEMAD 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, 

Benevides, Estado do Pará. 

 

 

 
    SEMAD 

1º Termo Aditivo ao Contrato        
Administrativo Nº 20230151 

Pregão Eletrônico Nº 041/2022 
 
 

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 23.827.214/0001-31, doravante 

simplesmente denominado CONTRATANTE, ambos representados pelo Sr. JOSUÉ 

LACERDA POMPEU, Secretário Municipal de Educação e de outro lado a empresa 

M R COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.958.733/0001-03, 

com sede na Estrada do Guajará, nº 1371 B, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 

67.145-470, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

Mabio Rubens Oliveira de Almeida, CPF nº 660.199.582-72, resolvem celebrar o 

presente termo aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:  

Cláusula I - Do Objeto:  
 
O presente Termo Aditivo tem por objeto:  
 

a) Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, a iniciar do dia 
subsequente ao término da vigência em 21/03/2024, prorrogando-se até 
21/03/2025; 

 
b) Acréscimo de até 25,00 % (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens 

inicialmente contratados, resultando no impacto financeiro no valor de R$ 
42.235,70 (quarenta e dois mil duzentos e trinta e cinco reais e setenta 
centavos), ao valor do contrato de R$ 168.942,80 (cento e sessenta e oito mil 
novecentos e quarenta e dois reais oitenta centavos), atualizando o valor total 
para R$ 211.178,50 (duzentos e onze mil cento e setenta e oito reais e 
cinquenta centavos), conforme quadro demonstrativo:  

 
DADOS ORIGIANIS DO CONTRATO ACRESC. V. PRODUTO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT V.UNIT V.TOTAL 
25% 

(QUANT) 
C/ ACRESC 

 ARROZ POLIDO TIPO 1 KG 3.200 R$     4,02 R$     12.864,00 800 R$       3.216,00 
 ACUÇAR REFINADO KG 1.200 R$     3,95 R$       4.740,00 300 R$       1.185,00 

 ADOÇANTE LIQUIDO 
200 ML 

UN 400 R$     4,62 R$       1.848,00 100 R$          462,00 

 BATATA PALHA PCT 400 R$   12,58 R$       5.032,00 100 R$       1.258,00 

 BISCOITO DOCE TIPO 
MAISENA 

PCT 2.000 R$     4,60 R$       9.200,00 500 R$       2.300,00 

 CAFÉ EM PÓ PCT  1.920 R$   10,13 R$     19.449,60 480 R$       4.862,40 

 CALDO CARNE E 
LEGUMES 

UNIDADE 1.200 R$     1,49 R$       1.788,00 300 R$          447,00 

 CREME DE LEITE UNIDADE 1.200 R$     3,35 R$       4.020,00 300 R$       1.005,00 

 COLORAU OU 
COLORIFICO EM PÓ 

PCT 120 R$     4,19 R$          502,80 30 R$          125,70 

 ERVILHA EM 
CONSERVA 

LATA 360 R$     2,90 R$       1.044,00 90 R$          261,00 

 FARINHA DE TAPIOCA KG 1.200 R$     9,13 R$     10.956,00 300 R$       2.739,00 

 FARINHA DE TRIGO 
SEM FERMENTO 

KG 600 R$     6,65 R$       3.990,00 150 R$          997,50 

 MILHO BRANCO PARA 
CANJICA 

KG 600 R$     8,46 R$       5.076,00 150 R$       1.269,00 

 PÃO FRANCÊS KG 1.200 R$   14,63 R$     17.556,00 300 R$       4.389,00 

 POLPA DE FRUTA 
SABOR ACEROLA 

KG 400 R$     6,50 R$       2.600,00 100 R$          650,00 



ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Administração  
SEMAD 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, 

Benevides, Estado do Pará. 

 

 

 
    SEMAD 

 POLPA DE FRUTA 
SABOR GOIABA 

KG 400 R$     7,80 R$       3.120,00 100 R$          780,00 

 POLPA DE FRUTA 
SABOR MARACUJA 

KG 400 R$   14,00 R$       5.600,00 100 R$       1.400,00 

 QUEIJO MUSSARELA KG 600 R$   45,00 R$     27.000,00 150 R$       6.750,00 
 REFRIGERNATE COLA GARRAFA 1.400 R$     4,50 R$       6.300,00 350 R$       1.575,00 

 REFRIGERNATE 
GUARANÁ 

GARRAFA 1.400 R$     4,78 R$       6.692,00 350 R$       1.673,00 

 REFRIGERNATE 
LARANJA 

GARRAFA 1.400 R$     4,50 R$       6.300,00 350 R$       1.575,00 

 SAL REFINADO KG 400 R$     1,40 R$          560,00 100 R$          140,00 

 SALSICHA TIPO HOT 
DOG 

KG 960 R$   11,99 R$     11.510,40 240 R$       2.877,60 

 VINAGRE UNIDADE 600 R$     1,99 R$       1.194,00 150 R$          298,50 
 TOTAL R$   168.942,80  R$     42.235,70 

 
CLÁUSULA II - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

    EXERCÍCIO 2023 
 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0721 2.094 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros de alimentação 

Fonte do Recurso: 15001001– Receita de Impostos e Transf - Educação 

 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 12 361 0026 2.097 – Manutenção do Salário Educação -QSE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15500000 – Transferência do Salário Educação 

                                                                                                                                                                                   
Cláusula III - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o 
presente Termo Aditivo.  

Cláusula IV – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa oficial 
e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 Benevides/PA, 02 de fevereiro de 2024.  

 
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BENEVIDES 

CNPJ nº 23.827.214/0001-31 
JOSUÉ LACERDA POMPEU 

CONTRATANTE  

 
 
 
 

M R COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
 CNPJ nº 21.958.733/0001-03 

CONTRATADO  

 


		2024-02-02T19:54:25-0300
	M R COMERCIO E SERVICOS LTDA:21958733000103


		2024-02-02T14:30:12-0300
	JOSUE LACERDA POMPEU:96346949268




